
 

REGIONE PIEMONTE BU45 06/11/2025 
 

Codice A1511D 
D.D. 29 ottobre 2025, n. 615 
Eliminazione impegno n. 6990/2016 di euro 439,00 sul capitolo n. 499631 (Struttura 
responsabile A1102A) a favore della beneficiaria Sagir Sabiha (cod. ben. 235551). 
 
 

 

ATTO DD 615/A1511D/2025 DEL 29/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1511D - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  Eliminazione impegno n. 6990/2016 di euro 439,00 sul capitolo n. 499631 (Struttura 

responsabile A1102A) a favore della beneficiaria Sagir Sabiha (cod. ben. 235551). 
 

Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 614 del 30/09/2014:  
 
- è stata approvata, in applicazione della Determinazione Dirigenziale n. 429 del 6/08/2013, la 
graduatoria delle n. 35.929 domande ammesse al contributo regionale per l’assegno di studio per 
libri di testo, attività integrative previste dai piani dell’offerta formativa e trasporti anno scolastico 
2012/2013, inserite nell’Allegato A facente parte integrante della determinazione, e con gli importi 
a fianco di ciascun richiedente, per un importo complessivo di Euro 10.491.339,00; 
 
- sono state finanziate le n. 28.394 domande, inserite nell’Allegato A1 facente parte integrante della 
determinazione, con la somma complessiva di Euro 7.854.749,00 impegnata sul capitolo 
169316/2013 con la Determinazione Dirigenziale n. 733 del 28/11/2013, e né è stata autorizzata la 
liquidazione;  
 
Preso atto che nell’anno 2015 sono stati adottati gli atti di liquidazione disposti con la 
determinazione sopracitata, tra i quali gli atti n. 37415, n. 37416 e n. 37417 per i contributi di €. 
51,00, €. 243,00 e di €. 145,00 a favore della beneficiaria Sagir Sabiha, e sono stati emessi i relativi 
mandati di pagamento con le coordinate bancarie (Codice IBAN) riportate sugli atti di liquidazione, 
di cui trattasi;  
 
Considerato che con e-mail dell’8/03/2016 la Direzione regionale Risorse Finanziarie e Patrimonio 
– Settore Ragioneria ha comunicato che il Tesoriere della Regione Piemonte – Unicredit Banca, ha 
reintroitato in data 18/01/2016 rispettivamente: 
 
- con provvisorio di entrata n. 1206 la somma di €. 51,00 con la seguente motivazione “Storno Bon. 
Cro 1101153130025585 rif. Mand. 58626-sub 1 per C/C diversamente intestato” 
 
- con provvisorio di entrata n. 1207 la somma di €. 145,00 con la seguente motivazione “Storno 



 

Bon. Cro 1101153130025587 rif. Mand. 58628-sub 1 per C/C diversamente intestato” 
 
- con provvisorio di entrata n. 1208 la somma di €. 243,00 con la seguente motivazione “Storno 
Bon. Cro 1101153130025586 rif. Mand. 58627-sub 1 per C/C diversamente intestato” 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 860/2016 con la quale :  
 
- è stata accertata la somma complessiva di €. 439,00 sul capitolo in entrata n. 69930 del bilancio 
regionale 2016;  
 
- è stato assunto l’impegno di spesa n. 6990/2016 sul capitolo n. 499631 (Struttura responsabile 
A1102A) del bilancio regionale 2016, a favore della beneficiaria Sagir Sabiha (cod. ben. 235551). 
 
Dato atto che, a far data dall’assunzione del citato impegno di spesa, nonostante i ripetuti tentativi 
di contatto, la si.g. Sagir Sabiha è risultata irreperibile, e non è stata pertanto fornita una modalità di 
pagamento sulla quale liquidare e accreditare l’importo di euro 439,00 per l’assegno di studio per 
libri di testo, attività integrative previste dai piani dell’offerta formativa e trasporti spettante per 
l’anno scolastico 2012/2013. 
 
Ritenuto, pertanto, di considerare l’importo di euro 439,00, quale debito insussistente, e di 
procedere all’eliminazione dell’impegno n. 6990/2016 assunto con D.D. n. 860/2016.  
 
Dato atto che:  
• il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale;  
 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto 
disposto dalla D.G.R. n. 8 – 8111 del 25 gennaio 2024.  

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• '' art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• '' art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• '' legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa), e s.m.i.; 

• '' artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• '' Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 



 

s.m.i."; 

• '' D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• '' Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• '' D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1- 3361; 

• '' D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno Pag 2 di 5 2025; 

• '' Legge regionale del 27/02/2025 n.2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" (B.U. 
27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• '' D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• '' Legge regionale del 6.8.2025 n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027". '' D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 
DETERMINA  

 
 
- di procedere per le motivazioni in premessa descritte all’eliminazione dell’impegno n. 6990/2016 
per l’importo di euro 439,00, assunto con D.D. n. 860/2016, quale debito insussistente.  
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 in 
quanto trattasi di provvedimento di natura meramente contabile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 “Contenuto del 
Bollettino Ufficiale telematico” della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


